
/

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА 

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Тульской области 

*. (Управление Роспотребнадзора по Тульской области)

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека но Тульской области 

в Ефремовском, Воловском, Каменском и Куркинском районах

Представление № 10 /18 
о принятии мер по устранению причин и условий, способствовавших 

совершению административного правонарушения

19.03.2018г.
(дата внесения)

Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Тульской области в 
Ефремовском, Воловском, Каменском и Куркинском районах по адресу: Тульская 
область, г.Ефремов, ул.Больничный проезд, д. 1

(место внесения)
И.о.начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по 
Тульской области в Ефремовском, Воловском, Каменском и Куркинском районах
Г ордеева Светлана Юрьевна_____ __________________________________ __________

(Руководитель, заместитель руководителя, начальник территориального отдела, 
заместитель начальника территориального отдела Управления) 

при рассмотрении дела об административном правонарушении, совершенным 
директором МКОУ «Ярославская НШ» по адресу: Тульская область, Ефремовский 
район, д.Ярославка Золотаревой Натальей Владимировной, выразившемся в 
несоблюдении санитарно-эпидемиологических требований к устройству, 
содержанию и организации режима работы общеобразовательного учреждения, а 
именно:
-5 кроватей в спальной комнате дошкольной группы не обеспечены маркировкой у 
ножного края
-отсутствует инструкция к используемому дезинфицирующему средству 
«Санивап»
-отсутствует шланг с душевой насадкой к моечной раковине в буфетной в связи с 
чем не соблюдаются требования санитарных правил к мытью столовой посуды 
-не проводится полное погружение с добавлением моющих средств столовой 
посуды в первой раковине, так как отсутствуют пробки или иные приспособления 
к моечным раковинам для мытья посуды в буфетной
-отсутствует емкость для обеззараживания посуды в дезинфекционном растворе 
-отсутствуют специально выделенные промаркированные закрытые емкости с 
указанием групповой принадлежности и видов блюд (первое, второе, третье) для 
доставки пищи от пищеблока до групповой
-наведение моющего средства «прогресс» осуществляется без инструкции к 
используемому средству



X /

-наведение моющего средства «прогресс» осуществляется без инструкции к 
используемому средству
-допускается хранение ложек и вилок ручками вниз на пищеблоке в пластиковом 
контейнере, прокаливание в духовом шкафу не проводится
-не проводится обработка яиц (отсутствует хлорамин или другое разрешенное в 
установленном порядке дезинфицирующее средство;
- отсутствует шланг с душевой насадкой к моечной раковине пищеблока для 
ополаскивания столовой посуды горячей проточной водой с температурой не 
ниже 65° С
- в туалетной общеобразовательного учреждения отсутствует сигнальная 
маркировка на швабре
- один унитаз в общеобразовательном учреждении не исправен
-допускался прием на работу сотрудника на должность младшего воспитателя без 
прохождения профессиональной гигиенической подготовки
(указать обнаруженные достаточные данные, указывающие на наличие события административного правонарушения, в 

том
числе сведения о лице, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, дате, времени,

месте,
способе совершения им административного правонарушения, виновного лица в совершении противоправного действия

(бездействия)
что является нарушением:
ст. 10, 17, 28 Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно- 
эпидемиологическом благополучии населения»;
п.п. 4.25, 12.3, 12.11СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных 
учреждениях»
п.п. 5.4, 5.10, 5.23, 5.13, 8.14 СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего 
профессионального образования»
п.п. 4.32, 13.6, 13.14, 13.15, 17.14, 19.2 СанПиН 2.4.1.3049-13 «Санитарно-
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима 
работы дошкольных образовательных организаций»

( указать номер статьи, пункта, подпункта, части нормативного правового акта, требования которого были нарушены,
наименование, номер правового акта)

и влечет административную ответственность, установленную ч.1 ст. 6.7. КоАП РФ.

УСТАНОВИЛ:
Совершению административного правонарушения способствовали причины 

и условия: не соблюдение санитарно-эпидемиологических требований к
устройству, содержанию и организации режима работы общеобразовательного 
учреждения со стороны директора МКОУ «Ярославская НШ» Золотаревой 
Натальи Владимировны
В связи с вышеизложенным, руководствуясь ст. 29.13 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

ОБЯЗЫВАЮ:
• Рассмотреть настоящее представление и принять меры по устранению 

допущенных нарушений законодательства Российской Федерации, 
причин и условий им способствовавших: соблюдать требования к 
устройству, содержанию и организации режима работы образовательной



и

организации.
• Провести семинары и разъяснительную работу с сотрудниками МКОУ 

«Ярославская НШ» по вопросам соблюдения санитарного 
законодательства

• Усилить контроль за соблюдением требований санитарного 
законодательства сотрудлниками МКОУ «Ярославская НШ» со стороны 
директора

(излагаются меры, которые необходимо принять для устранения выявленных причин и условий) 
О результатах рассмотрения настоящего представления и принятых мерах 
сообщить
в письменной форме в установленный законом месячный срок со дня его 
получения.
В дальнейшей деятельности не допускать аналогичных нарушений закона.

Невыполнение в течение одного месяца представления органа 
(должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об 
устранении нарушений законодательства в соответствии с ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ, а 
также непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших 
совершению административного правонарушения, в соответствии со ст. 19.6 КоАП 
РФ, равно как и непредставление или несвоевременное представление в 
государственный орган (должностному лицу) сведений (информации) о 
выполнении требований представления ,в неполном объеме или в искаженном 
виде, в соответствии со ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, влечет административную ответственность.

И.о.начальника территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору 
в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Тульской области в Ефремовском, 
Воловском, Каменском и Куркинском районах

Экземпляр представления получил

У Гордеева С.Ю. 
(фамилия и инициалы^

(дата) (подпись) (фамилия и инициалы'

Отметка об отправке представления заказным письмом осведомлением о вручении:

(число, месяц, год, № квитанции)


